UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND

Tịnh Châu, ngày      tháng      năm  2024.

BÁO CÁO

Về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024.

Thực hiện Công văn số 100/UBND-VX ngày 09/01/2024 của UBND Thành

Phố Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; UBND xã Tịnh Châu báo cáo triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; bố trí ngân sách, tích cực

vận động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân kịp thời tổ chức thăm hỏi và tặng quà

Tết cho trẻ em. Đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,trẻ

em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật...nhằm đảm bảo cho tất cả trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật được

đón Tết vui tươi và đầm ấm. Trích Quỹ bảo trợ trẻ em thăm, tặng quà cho trẻ em

Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, với 22 suất quà, mỗi suất quà trị giá

500.000đ.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, an toàn, tiết kiệm cho

trẻ em. Bảo vệ trẻ em khỏi các sản phẩm và hoạt động văn hóa, thông tin, giải trí,

đồ chơi độc hại, tệ nạn cờ bạc, các trò chơi mang tính bạo lực, các vụ việc gây mất

trật tự nơi công cộng, đốt pháo và các tệ nạn xã hội khác. Tổ chức tuyên truyền An

toàn Phòng cháy chữa cháy, Cứu hộ cứu nạn; Tuyên truyền Giáo dục pháp luật về

ATGT, phòng ngừa tệ nạn xã hội tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở Trần Quý

Hai trên  địa bàn xã.

3. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp

chính quyền, người dân trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn

thương tích, đuối nước ở trẻ em. Đặc biệt quan tâm vận động cha, mẹ, người chăm

sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em

về nguy cơ bị tai nạn, thương tích trong dịp Tết Nguyên đán.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, phòng chống

bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức kiểm

tra. rà soát,  các khu vực nguy hiểm có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em

để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, như làm rào

chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới.

5. Thực hiện các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc tai

nạn, thương tích trẻ em xảy ra; đồng thời, quan tâm hỗ trợ, động viên các gia đình

có trẻ em bị tai nạn, thương tích.

UBND xã Tịnh Châu kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- PhòngLĐ&TBXH thành phố;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Quang Luận

		2024-01-19T13:38:39+0700

		2024-01-19T16:30:15+0700

		2024-01-19T16:30:15+0700

		2024-01-19T16:30:15+0700

		2024-01-19T16:30:15+0700